Verwertung von Sicherheiten ohne Zwangsmaßnahmen. Es wird stets ein Test auf beeinträchtigte Bonität

durchgeführt und, sofern erforderlich, nach IFRS eine Stufe 3-Wertberichtigung beziehungsweise nach HGB

eine Einzelwertberichtigung gebildet. Wertberichtigungen beziehungsweise deren zugrunde liegende Annah-

men werden regelmäßig sowie anlassbezogen überprüft.

 Workout Loans: Es gibt keinerlei Anzeichen dafür, dass das Darlehen saniert werden kann. Zwangsmaßnahmen

sind oder werden eingeleitet. Sofern erforderlich, sind nach IFRS Stufe 3-Wertberichtigungen beziehungsweise

nach HGB Einzelwertberichtigungen gebildet. Wertberichtigungen beziehungsweise deren zugrunde liegenden

Annahmen werden regelmäßig sowie anlassbezogen überprüft.

Zusammengefasster Lagebericht

Risiko- und Chancenbericht

Konzern Deutsche Pfandbriefbank Geschäftsbericht 2023 52

Die Einheit CRM REF Workout ist für die Ermittlung und Überprüfung von Wertminderungen im Einklang mit den diesbe-

züglichen Bilanzierungsvorschriften (HGB und IFRS) verantwortlich.

Entwicklung der Watchlist- und Problemkredite des pbb Konzerns

31.12.2023 31.12.2022 Veränderung

EaD in Mio. € REF NC Insgesamt1) REF NC Insgesamt1) in Mio. € in %

Workout Loans 179 - 179 106 - 106 73 68,9

Restructuring Loans 1.337 19 1.356 679 50 729 627 86,0

Problemkredite 1.516 19 1.535 785 50 835 700 83,8

Watchlist Loans 1.327 28 1.355 818 35 853 502 58,9

1) Kein Volumen für C&A.

Die Watchlist- und Problemkredite erhöhten sich per saldo vom 31. Dezember 2022 auf den 31. Dezember 2023 um

insgesamt 1.202 Mio. €.

Bei den Watchlist-Krediten gab es im Berichtszeitraum einen Anstieg von insgesamt 502 Mio. €. Im Segment REF wurden

Engagements in Höhe von insgesamt 1.026 Mio. € neu in die Intensivbetreuung übernommen. Hierbei handelte es sich

mit 433 Mio. € zu einem nennenswerten Teil (rund 42%) um USA-Investmentfinanzierungen. Zusätzlich steigernd wirkten

betraglich geringe Erhöhungen und gegenläufige Effekte aus Tilgungen in Höhe von insgesamt 1 Mio €. Dagegen wurden